§. VII.

Ad has jam enumeratas plantarum species adlere liceat alias, quæ quamvis sponte non proveniant, tamen in hortos semel immiffæ, nec ob hibernum frigus integumentis, nec alia cultura indigent, quam ut ab aliis herbis luxuriantibus arceantur. Has igitur, quod a Medicis communiter receptæ atque qua dosin quoque cognitæ sunt, breviter enumeremus.

17 *GRATIOLA officinalis.*

Planta palmaris in locis subhumentibus facillime nascitur, cujus *herba* in Pharmacopoliis ubivis prostant, amarissima, in extracto, decocto, atque substantia adhibetur, & quidem nostro potissimum tempore in enematis ad manipulum unicum sero lactis cocta. Differt autem herbæ exsiccatae vis nimium a virente: viridis enim vehementissima est & fere vomitoria, in infuso ad manipuli dimidium propinata: recens siccata a ʒi ad ʒj in substantia æquabiliter agit; in decocti vero aquosi, vinosi vel potius sero lactis ʒi. ad ʒij exhibetur: at antiqua vim fere omnem exuit, unde multis de virtute ejus purgandi subnatum est dubium: extracti vero ʒi. ex herba recente promptissime agit. In Dysenteria pari cum Ipecacuanha passu ambulat.

18 *ASARUM europæum* utut nonnunquam quidem in Scania repertum est, tamen vere indigenis forte haud annumerandum, atque sub umbra plantandum est.

Radix hujus herbæ ad ʒj optime purgat, ita tamen ut in pulvere tenuissimo exhibita emesin excitet, in grossiori vero absque everfione ventriculi alvum aperiat. In decocto vinoso vomitoria est vel purgans, in aquoso vero sudorifera vel diuretica. *Folia* N:o Vj ipsa fere radice sunt fortiora: adhibentur vero rectissime, contusa & macerata frigide per noctem in vini unc. vi. Extractum tam radicis quam foliorum cum spiritu vini commode agit.

agit. Asarum hoc Ipecacuanhæ haud inepte substitui potest.

19 RHEUM *palmatum* verum est Rhabarbarum officinale, Botanicis vix ultra biennium cognitum, frigoris nostri patiens, flores & semina protrudit, ut brevi spes sit, cessaturum hujus ex *radice* exoticorum apud nos lucrum: quocirca tamen observandum est radicem non ante decennium, a quo sata fuit, vel ultra, in usus Medicos esse convertendam. Enascens herba flavam ostendat gemmam, unde facilis est conjectura minorem ibi aciditatem contineri, quam in Rheo undulato gemmam rubram fovente, quamvis & hoc tamquam purgans commode substituat, isto unico discrimine, quod plures ad maturitatem annos requirat: Rheum quoque compactum, quod tamquam genuinum Rhabarbarum venditavit D. Millerus, gemma flava gaudet, unde concludere licet non minorem illi inesse vim quam in Rheo laciniato, maxime cum testatum sit ab amaris infringi acida.